Exma. Senhora

Deputada Ana Abrunhosa

Presidente da Comissão Parlamentar de Saúde

Lisboa, 24 de abril de 2024

Assunto: Audições do Senhor Diretor Executivo do SNS e da Senhora Ministra da Saúde.

Exma. Senhora Presidente,

A Direção Executiva do Serviço Nacional de Saúde (SNS) anunciou ontem que irá a apresentar
o pedido de demissão à Ministra da Saúde.

A demissão de Fernando Araújo ocorre nos primeiros 30 dias do Governo e após notícia da
intervenção da Ministra da Saúde, que veio dar 60 dias à Direção Executiva para entregar um
relatório sobre mudanças/reformas em curso.

Acresce, ainda, que pouco tempo depois, veio a público a intenção do Governo de impedir a
Direção Executiva de nomear chefias e avaliar planos.

A Direção Executiva I.P. é um órgão técnico, um instituto público do Estado, que tem de estar
acima de questões políticas ou agendas partidárias, e que executa políticas públicas
determinadas pelo Governo.

Estamos perante um retrocesso, numa área onde a competência política é relevante, mas,
também é relevante e importante a competência e autonomia técnica.

A Direção Executiva I.P. iniciou atividade a 01 de janeiro de 2023 e avançou com o objetivo
fundamental de modernizar a gestão do SNS, assumindo a coordenação de toda a resposta
assistencial, assegurando o seu funcionamento em rede.

Ao longo destes 15 meses, Fernando Araújo e a sua equipa levaram a cabo a maior reforma,
em termos organizacionais, nos 45 anos de existência do SNS.

Estamos, claramente, perante um momento crítico que importa esclarecer e aprofundar.

O GPPS considera importante conhecer e perceber em concreto as razões que levaram à
demissão de Fernando Araújo e o que ela significa sobre as intenções do Governo sobre a
reforma em curso.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais, o GPPS vem requerer as audições do Diretor
Executivo do SNS e da Ministra da Saúde.

As Deputadas e os Deputados do

Grupo Parlamentar do Partido Socialista,